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*Ilustracje do 
„Dzikiej książki 
o dzikach i o ich 
kuzynach” 
oraz do 
„Dzicy przewodnicy. 
Zwierzęta w 
mitach, baśniach i 
legendach”.

Razem ze swoją rodziną mieszkam na skraju 
Beskidu Niskiego, pod lasem, bo takie życie 
sobie wybraliśmy i do innego chyba nie mo-

glibyśmy już przywyknąć. Każdy, kto żyje w lesie, 
może nas odwiedzić, choć czasem oznacza to 
również niepożądanych gości w kurniku – lisa czy 
jastrzębia. Nasz dom jest pełen zwierząt: kotów, 
psów oraz cieszących się całkowitą wolnością 
gęsi, kur i perliczek. Większość moich sąsiadów 
ma cztery łapy, a do swoich najlepszych przyjaciół 
zaliczam pewnego osła. Latem słyszę wieczorami 
poszczekiwanie kozła, czyli samca sarny, a gdzieś 
w kącie chichocze popielica. Wychodząc do ogro-
du, muszę patrzeć pod nogi, bo w trawie kręcą się 
jeże i wiją zaskrońce. Nieopodal naszego domu 
swoje terytorium pazurami na drzewie zaznaczył 
ryś. Do niedawna na podwórko zaglądały i dziki. 
Niestety jest ich coraz mniej, ponieważ giną pod-
czas masowych odstrzałów. Z powodu nieusta-
jących polowań las powoli przestaje być dla tych 
zwierząt bezpiecznym schronieniem.

Im więcej czytam, uczę się i rozmawiam 
o świniowatych, tym bardziej jestem 
przekonana o jednym. Świnie i dziki 

są do nas niesamowicie podobne! Może dlatego 
niektórzy próbują umniejszyć ich inteligencję? 
Choć na pewno nie dotyczy to ludzi, z którymi 
współpracowałam podczas pisania, rysowania 
i wycinania „Dzikiej książki o dzikach i o ich 
kuzynach”. Dzięki dzikom poznałam wiele osób 
wrażliwych na los zwierząt. A w kilku przypadkach 
odkryłam tę wrażliwość w osobach, które znam 
od lat. I za to jestem wdzięczna moim bohaterom. 
Nie mam wątpliwości, że to właśnie one, zwierzę-
ta, wydobywają z nas to, co najlepsze.

Jola Richter-Magnuszewska

< (fragmenty „Dzikiej książki o dzikach i o ich kuzynach”)
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Jola Richter-Magnuszewska 

ilustratorka, autorka książek dla dzieci. W swoim dorobku ma ich około czterdziestu, 
w tym pięć autorskich. Jej „Dzika książka o dzikach i o ich kuzynach” zdobyła w 2021 roku 
Nagrodę Czytelników w Konkursie „Przecinek i Kropka” na Najlepszą Książkę Dziecięcą 
i wyróżnienie w konkursie Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek na Najpiękniejszą 
Książkę Roku. Współpracuje z wieloma wydawnictwami, m.in. Naszą Księgarnią, Harper Collins. 
Jest autorką plakatów do akcji społecznej „Góra Grosza”. Mieszka w drewnianej chacie 
na skraju Beskidu Niskiego.


